
Diskusní seminář Oddlužení 4.0  a co dál…?

30. 11. 2018 Pracov u Tábora

Procesní změny v projednávané novele insolvenčního 
zákona (sněmovní tisk 71)

JUDr. Tomáš Zadražil



§ 315

(1) Nerozhodne-li schůze věřitelů jinak, v nepatrném konkursu se postupuje podle tohoto zákona s těmito odchylkami: 

a) místo věřitelského výboru mohou věřitelé ustanovit zástupce věřitelů, 

b) k účinnosti dohody o vypořádání společného jmění manželů není potřeba schválení insolvenčním soudem ani souhlasu 
věřitelského orgánu, 

c) k vyloučení nedobytných pohledávek a věcí, práv nebo jiných majetkových hodnot, které není možné prodat, není nutný souhlas 
insolvenčního soudu ani věřitelského orgánu, 

d) o včasných námitkách proti konečné zprávě a vyúčtování lze rozhodnout i bez nařízení jednání, 

e) při přezkumném jednání lze současně projednat všechny otázky, o kterých by jinak byla oprávněna rozhodnout pouze schůze 
věřitelů, a je-li to účelné, lze přednést také konečnou zprávu a vyúčtování a projednat námitky proti nim, 

f) předloží-li insolvenční správce společně s konečnou zprávou návrh rozvrhového usnesení, insolvenční soud může 
spojit rozhodnutí o schválení konečné zprávy s rozvrhovým usnesením, přičemž rozvrhové usnesení nabude právní moci 
nejdříve dnem právní moci rozhodnutí o schválení konečné zprávy. 

§ 398

Způsoby oddlužení

(8) V oddlužení lze postupovat s odchylkami podle § 315 odst. 1, nerozhodne-li schůze věřitelů jinak.



§ 136

(2) Rozhodnutí o úpadku musí obsahovat 

d) výzvu, aby věřitelé, kteří dosud nepřihlásili své pohledávky, tak učinili ve 
lhůtě 2 měsíců, s poučením o následcích jejího zmeškání.

(3) Je-li s rozhodnutím o úpadku spojeno rozhodnutí o povolení oddlužení, 
rozhodnutí nemusí obsahovat odůvodnění, jestliže žádný z věřitelů 
neuplatnil stanovisko podle § 389 odst. 2 písm. a) a nebyly zde pochybnosti 
podle § 397 odst. 1.



• Zrušení vyrozumívání o zahájení insolvenčního řízení podle § 102 

• Zrušení vyrozumívání o vydání rozhodnutí o úpadku podle § 139 

• Zrušení § 102 a § 139 nabude účinnosti až prvním dnem čtyřicátého 
kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení novely ve Sbírce 
zákonů



§ 101
Oznámení o zahájení insolvenčního řízení

1) Zahájení insolvenčního řízení oznámí insolvenční soud vyhláškou, kterou zveřejní nejpozději do 2 hodin poté, kdy mu došel insolvenční
návrh podaný dlužníkem nebo kdy byl učiněn záznam do spisu podle § 100a odst. 5. Jestliže insolvenční návrh podaný dlužníkem
insolvenčnímu soudu dojde nebo je záznam do spisu podle § 100a odst. 5 učiněn v době, kdy do skončení úředních hodin insolvenčního soudu
zbývají méně než 2 hodiny, nebo ve dnech pracovního klidu, zveřejní insolvenční soud tuto vyhlášku nejpozději do 2 hodin po zahájení
úředních hodin nejbližšího pracovního dne insolvenčního soudu. Vyhláška obsahuje

a) označení insolvenčního soudu, který ji vydal, 

b) označení insolvenčního navrhovatele, 

c) označení dlužníka, 

d) údaj o okamžiku jejího zveřejnění v insolvenčním rejstříku, 

e) jméno a příjmení osoby, která ji vydala, 

f) den vydání. 

(2) Je-li podán insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení, lhůta ke zveřejnění vyhlášky oznamující zahájení
insolvenčního řízení podle odstavce 1 činí 3 pracovní dny ode dne, kdy takový návrh došel insolvenčnímu soudu; insolvenční návrh
spojený s návrhem na povolení oddlužení a jiné dokumenty v insolvenčním spise se zveřejní v insolvenčním rejstříku nejdříve spolu
s vyhláškou.



§ 80a

(1) Osoby, kterým se podle zvláštního právního předpisu zřizuje datová schránka bez žádosti, činí
podání včetně příloh v elektronické podobě do datové schránky soudu nebo v elektronické podobě
podepsané uznávaným elektronickým podpisem. Není-li v odůvodněných případech možné učinit
podání podle věty první, lze je výjimečně a s uvedením důvodu učinit v listinné podobě.

(2) Insolvenční správce činí podání včetně příloh na elektronických formulářích, jejichž
náležitosti stanoví prováděcí právní předpis; to neplatí pro podání nebo přílohy, které je
třeba opatřit podpisem dlužníka.

(3) Není-li podání učiněno na stanoveném formuláři, ve stanoveném formátu nebo stanoveným
způsobem, postupuje insolvenční soud podle § 43 občanského soudního řádu, nestanoví-li tento
zákon jinak.

(4) Odstavce 1 a 3 se použijí také tehdy, zřizuje-li se podle zvláštního právního předpisu datová
schránka bez žádosti pouze zástupci osoby, která činí podání, nebo činí-li za dlužníka podání osoba
podle § 390a odst. 1.



§ 75

(1) O zvláštní způsob doručení jde tehdy, jestliže zákon ukládá, aby písemnost byla
doručena zvlášť nebo do vlastních rukou adresáta.

(2) Nestanoví-li tento zákon jinak, doručuje se písemnost v insolvenčním řízení
zvlášť dlužníku, osobám, které mají právo podání opravného prostředku,
osobám, o jejichž podání insolvenční soud rozhoduje, a osobám, které mají v
insolvenčním řízení něco vykonat.

(3) Vedle doručení vyhláškou mohou být v určitých případech zvlášť doručeny i
písemnosti, o kterých tak stanoví předseda senátu. Tento postup insolvenčního soudu
však nesmí být v rozporu s principem rovnosti účastníků insolvenčního řízení.



§ 18

(1) Nastane-li v průběhu insolvenčního řízení skutečnost, se kterou právní předpisy spojují převod nebo přechod
přihlášené pohledávky z původního věřitele na nabyvatele pohledávky, aniž původní věřitel ztrácí způsobilost být
účastníkem řízení, insolvenční soud rozhodne, že místo tohoto věřitele vstupuje do insolvenčního řízení nabyvatel jeho
pohledávky. Učiní tak na základě návrhu věřitele, který lze podat pouze na formuláři, jehož náležitosti stanoví prováděcí
právní předpis, a po písemném souhlasu nabyvatele jeho pohledávky. Převod nebo přechod pohledávky, který nevyplývá
přímo z právního předpisu, je nutné doložit veřejnou listinou9) nebo listinou, na které je úředně ověřena pravost podpisů
osob, které ji podepsaly.

(2) O návrhu podle odstavce 1 rozhodne insolvenční soud do 3 pracovních dnů ode dne, kdy mu takový návrh
došel; ustanovení § 43 občanského soudního řádu se nepoužije. K návrhu, který nebude podán na formuláři
podle odstavce 1, se nepřihlíží. Nerozhodne-li insolvenční soud ve lhůtě podle věty první, není již povinen o
návrhu podle odstavce 1 rozhodnout a má se za to, že insolvenční soud vydal rozhodnutí, jímž návrhu vyhověl;
toto rozhodnutí není soud povinen vyhotovit.

(3) Rozhodnutí podle odstavce 1 vydá insolvenční soud také tehdy, učiní-li věřitel a nabyvatel jeho pohledávky do
protokolu u tohoto soudu společné prohlášení o tom, že nastala skutečnost uvedená v odstavci 1; odstavec 2 platí
obdobně.

(4) Rozhodnutí podle odstavců 1 a 3 se nedoručuje zvlášť dlužníku. Odvolání proti němu není přípustné,
insolvenční soud však tímto rozhodnutím není vázán.



§ 1
Předmět úpravy

Tento zákon upravuje 

a) řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze 
stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám 
dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně 
poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů, 

b) oddlužení dlužníka. 

Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o rámcích pro 
preventivní restrukturalizaci, o oddlužení a zákazech činnosti a o opatřeních ke zvýšení 
účinnosti postupů týkajících se restrukturalizace, insolvence a oddlužení a o změně 
směrnice 2012/30/EU (Směrnice o restrukturalizaci, insolvenci a oddlužení)


